**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

**Bakalářská práce**

**Genderová dělba práce v domácnosti**

**Nikola Škorvagová**

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta filozofická**

Katedra sociologie

**Studijní program Sociologie**

**Studijní obor Sociologie**

**Bakalářská práce**

**Genderová dělba práce**

**Nikola Škorvagová**

*Vedoucí práce:*

Mgr. Martina Štípková, Ph.D.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a literatury.

*Plzeň, duben 2005*

.....

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce, paní Mgr. Martině Štípkové, Ph.D., za její odbornou pomoc, užitečné rady a profesionální přístup během psaní této bakalářské práce.

## Obsah

<b>1 ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
<b>2 TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... <b>3</b>
<b>2.1 Vymezení pojmu domácí práce</b> ..... <b>3</b>
<b>2.2 Teoretické přístupy k dělbě domácí práce</b> ..... <b>3</b>
2.2.1 Teorie časové dostupnosti ..... 4
2.2.2 Teorie relativních zdrojů ..... 5
2.2.3 Genderová perspektiva ..... 5
<b>2.3 Dosavadní zjištění</b> ..... <b>9</b>
<b>2.4 Vymezení genderové perspektivy od ostatních výzkumů</b> ..... <b>10</b>
<b>2.5 Faktory ovlivňující dělbu domácí práce</b> ..... <b>11</b>
2.5.1 Příjem ..... 12
2.5.2 Zaměstnání/časová náročnost v zaměstnání ..... 12
2.5.3 Narození dítěte ..... 13
2.5.4 Vstup do manželství ..... 14
2.5.5 Postoje a názory ..... 15
<b>3 EMPIRICKÁ ČÁST</b> ..... <b>16</b>
<b>3.1 Hypotézy</b> ..... <b>16</b>
<b>3.2 Data a metody</b> ..... <b>19</b>
3.2.1 Metoda analýzy ..... 21
<b>3.3 Výsledky</b> ..... <b>21</b>
3.3.1 Vnímání dělby domácí práce ..... 21
3.3.2 Vzdělání ..... 26
3.3.3 Typ domácnosti ..... 27
3.3.4 Rodinný stav ..... 29
<b>4 ZÁVĚR</b> ..... <b>32</b>
<b>5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... <b>34</b>

<b>6 INTERNETOVÉ ZDROJE .....</b> <b>36</b>
<b>7 RESUMÉ .....</b> <b>37</b>

## 1 Úvod

Tradiční genderové role zasazují ženy do soukromé sféry a muže do veřejné. Součástí těchto rolí je i představa, že muž má být živitelem rodiny a žena pečovatelkou a hospodyňkou. Tyto názory byly prezentovány jako přirozené a domácí práce pojmány jako činnost, která ženy naplňuje a dělá je šťastné (Friedan in Oates-Indruchová 1998, Mill in Oates-Indruchová 1998). Největší zlom přišel po druhé světové válce (avšak její počátky mnohem dříve), kdy začala být genderová dělba práce kritizována. Bylo to především z důvodu zmiňované války, jelikož ženy musely nahrazovat muže ve veřejné sféře, a tedy vstupovat na pracovní trh. Vliv mělo také to, že se ženy začaly více vzdělávat. Díky těmto okolnostem mužský a ženský svět přestaly být dva vzdálené autonomní světy, ale naopak se tyto světy začaly protínat a ovlivňovat jeden druhý (Maříková in Tuček et al. 1998). Ačkoli tedy ženy začaly být aktivní ve veřejné sféře, v té domácí genderové nerovnosti stále přetrvávají (např. Chaloupková 2005; Dudová 2006; Vohlídalová 2012). Mnoho výzkumů ukazuje, že existuje mnoho faktorů, které dělbu domácí práce mezi genderem ovlivňují (Bianchi et al. 2000; Chaloupková 2005; Klímová Chaloupková 2018; Vohlídalová 2012 aj.). V mé práci se tedy zaměřím na tyto genderové nerovnosti a faktory je ovlivňující.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat situaci genderové dělby domácí práce v České republice a prozkoumat, jak muži a ženy vypovídají o dělbě domácí práce. Konkrétně se zaměřím na to, kdo dělá, jakou domácí práci a v jaké míře ji vykonává z pohledu muže a ženy v dané domácnosti. V neposlední řadě se budu věnovat tomu, jak či zda vůbec určité faktory, události či změny v domácnosti jako výše vzdělání ženy, typ domácnosti či vstup do manželství ovlivňují dělbu domácí práce mezi partnery.

Abych dokázala splnit cíl této práce, vypočítala jsem nejprve ze získaných dat podíl domácností, ve kterých je vybraná domácí práce vykonávána převážně nebo výhradně ženou a dále také provedla se

získanými daty logistickou regresi, abych zjistila, jaký je vztah rozdělení domácích prací k dalším proměnným (vzdělání, typ domácnosti, rodinný stav, pohlaví).

Tato práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. Druhá kapitola je kapitolou teoretickou. Zde popisuji teoretické přístupy ukazující, jak lze k dělbě domácí práce mezi partnery přistupovat a následně se zaměřuji pouze na jediný teoretický přístup, u kterého důkladně vysvětluji pojmy a koncepty na základě, kterých daný teoretický přístup funguje. Dále se v teoretické části zabývám výsledky jiných výzkumů, zkoumající, jaké faktory ovlivňují genderovou dělbu domácí práce. Třetí kapitola je kapitolou empirickou, kde ukazuji, s jakými daty jsem pracovala a jak s nimi bylo zacházeno. Také zde podrobně popisuji, jaké postupy a metody analýzy jsem pro ověřování svých hypotéz využívala a v neposlední řadě interpretuji výsledky a zjištění z tabulek, které jsem na základě výpočtů a jejich výsledků vytvořila, a snažím se najít možná vysvětlení.

## **2 Teoretická část**

V této části nejprve ujasním pojem domácí práce, popíši existující teoretické přístupy, kde se posléze zaměřím a budu používat pouze jediný teoretický přístup - a to genderovou perspektivu. Následně uvedu hlavní koncepty, pojmy a termíny, s kterými a na kterých se genderový přístup zakládá. Dále představím výzkumy zabývající se tématem dělby domácí práce mezi mužem a ženou a v neposlední řadě předvedu detailní přehled faktorů ovlivňující rozdělení domácích prací podle genderu.

### **2.1 Vymezení pojmu domácí práce**

Domácí prací se rozumí jakákoliv neplacená práce kteréhokoliv člena dané domácnosti zajišťující správný chod domácnosti (mytí nádob, vysávání aj.) a plnění určitých potřeb členů domácnosti (ošacení, najezení atd.). Domácí práce lze brát za práci jako jakoukoliv jinou tedy i placenou, jelikož si musí členové rodiny osvojit a naučit určité dovednosti a způsoby, jak takové domácí práce vykonávat. V některých případech se za domácí práce jedinci platí a domácí práce slouží někomu tedy jako forma obživy. V této práci se jako domácí práce budou primárně označovat práce, které jsou vykonávané manuálně, rutinně a musí se provádět stále dokola tzn. že nikdy nekončí a jsou neustále potřebné a velmi podstatné pro běžný chod domácnosti. Dále je dobré zmínit, že domácí práce nepůsobí pouze na fyzickou stránku jedince, ale rovněž na tu psychickou. Avšak v této práci se vzhledem k povaze dostupných dat a zvolené metodě, zaměřím pouze na činnosti fyzické povahy, které členové domácnosti vykonávají.

### **2.2 Teoretické přístupy k dělbě domácí práce**

Existují obecně tři teoretické přístupy, zabývající se tím, jak lze k dělbě domácí práce v domácnosti přistupovat. První z nich se zaměřuje na časovou

dostupnost, časové nároky a omezení členů domácnosti, kde hraje roli především čas strávený na pracovním trhu. Druhý teoretický přístup se soustředí na relativní zdroje, u kterých jedinci kladou důraz především na svoje vzdělání a příjem. Posledním teoretickým přístupem je genderová perspektiva, která předpokládá, že jedinci jsou silně ovlivňovány genderovým řádem (Bianchi et al. 2000; Chaloupková 2005; Křížková, Tuček in Tuček et al. 1998).


[…]

více než žena nesezdaná. Muži mytí nádobí řadili podle modelu M2 a hodnoty 1,54 až na poslední místo s 46% nárůstem a ženy nakupování podle modelu Z4 a hodnoty 1,37 s 63. Z tohoto je vidět, že mezi mytím nádobí a nakupováním je mezi oběma pohlavími minimální rozdíl. Celkově se dá říci, že ale ženy očekávají, že sezdané ženy toho vykonávají o dost více než se domnívají muži. Rozdíl mezi názory jednotlivých pohlaví se pohyboval od 14 % do 18 %.

Důvodem, proč právě ženy předpokládají, že budou vykonávat více domácích prací se dá vysvětlit pomocí genderových stereotypů, podle kterých jsou ženy vychovávány. Jakmile tedy žena získá roli manželky, bere jako dané a správné, že starání se o domácnost je právě a primárně jejím úkolem. Pokud domácí práce vdaná žena vykonávat nebude, nemůže být označována jako správná manželka. Dalším důvodem, proč sezdané ženy, budou vykonávat více domácích činností, může být i ten, že do manželství vstupují spíše páry řídicí se a vyznávající tradiční hodnoty. Takto smýšlející lidé budou tedy vyznávat i tradiční uvažování o genderové dělbě domácích prací a žena bude vykonávat většinu rutinních domácích prací. Má čtvrtá hypotéza a předpoklady, které mě k ní vedly se tak plně potvrzují.

Porovnáme-li všechny tři faktory a události mezi sebou, lze konstatovat, že právě sezdání má celkově ze všech tří faktorů největší vliv na to, kolik domácích prací bude žena vykonávat. Dále se jako velice významné ukázalo

vysokoškolské vzdělání, kdy ženám díky němu domácí práce ubývá a narození dítěte v kategoriích nakupování a vaření, kde se naopak u těchto žen zvyšuje šance, že tyto domácí činnosti budou dělat právě ony.

## 4 Závěr

Tato bakalářská práce se soustředila na otázky týkající se genderové dělby práce v domácnosti mezi partnery, jaké pohlaví vnímá a uvádí více, že domácí činnosti jsou právě jeho úkolem a jak či zda vůbec faktory, události či změny v domácnosti jako výše vzdělání ženy, typ domácnosti či vstup do manželství ovlivňují dělbu domácí práce mezi partnery.

Ani jedna z mých hypotéz nebyla zcela vyvrácena, ale zároveň se některé potvrdily jen částečně. V oblasti dělby domácí práce mezi mužem a ženou, řada výzkumů ukázala, že ženy stále vykonávají více domácích prací. Výsledek mé první hypotézy ukazuje, že ženy toto tvrzení tak i vnímají a vypovídají, že dané domácí činnosti dělají spíše ony. Muži však tuto hypotézu potvrzují, jen v některých domácích činnostech a vysávání a nakupování vnímají jako činnosti, které vykonávají spíše oni. Tento fakt je v rozporu s tvrzením postaveném na základě konceptu hegemonní maskulinity, kdy by muž měl uvádět, že vykonává domácích činností co nejméně, aby vystupoval jako ideální muž, který nevykonává feminní práce. Jako vysvětlení se tu naopak nabízí myšlenka, že muži si již uvědomují, že domácí práce nejsou pouze ženskou záležitostí a měli by se tedy více do výkonu rutinních domácích činností zapojovat či alespoň tak vystupovat.

Co se týče faktorů a událostí, které ovlivňují genderovou dělbu domácí práce a předpokladu, že bude na ženy kladena větší zodpovědnost za výkon vybraných domácích činností, ukázalo se jako velice pravděpodobné, že u všech mnou vybraných proměnných hrají významnou roli genderové stereotypy, kterým se vymykají pouze vysokoškolsky vzdělané ženy. Vzdělání ženy, kromě vysokoškolského, nemá význam na to, zda danou domácí činnost bude žena vykonávat. Možné vysvětlení tohoto fenoménu, může být v tom, že vysokoškolsky vzdělaná partnerka má po svém boku vysokoškolsky vzdělaného partnera a společně zastávají rovnostářské dělení práce nebo vykonává pár podobně náročných povolání a muž tedy chce také participovat na výkonu domácí práce či si mohou dovolit někoho na výkon

domácí práce najmout. Oblastí, kde není také výsledek práce jednoznačný je u narození potomka, kde předpoklad, že bude žena vykonávat více daných domácích prací než jiný člen domácnosti, se potvrdila jen u dvou kategorií, a to u vaření a nakupování. Důvod, proč tomu tak je, může být, že tyto dvě kategorie jsou narozením dítěte ovlivněny více než vysávání a mytí nádobí, jelikož si je daný jedinec musí naplánovat a promyslet dopředu a zaberou více času a námahy, a to jak fyzické, tak psychické. Poslední zkoumaný faktor – vstup do manželství, se neukázal jako problematický u žádné vybrané domácí činnosti a sezdané ženy měly skutečně větší zodpovědnost za všechny vybrané domácí činnosti. Všechny tyto zjištění jsem získala za pomoci výběrového šetření z panelového průzkumu.

Metody, které byly v této práci použity se, podle mého názoru, ukázaly jako vhodné a ukázaly výsledky, které jsem pro své ověření hypotéz potřebovala. Z výsledků se dále ukázalo, že by bylo zajímavé a přínosné více zohlednit a zkoumat, jaký další člen a v jakém případě či míře vykonává rutinní manuální domácí činnosti. Co by mou bakalářskou práci mohlo lépe rozvést a vysvětlit, je zmapování skutečné situace genderové dělby domácí práce v dané domácnosti mezi a poté ji srovnávat s výpověďmi respondentů, aby se skutečně prokázalo, jaké pohlaví vykonává domácích činností skutečně více, a které tento jev pouze tak vnímá. I zde by však hrozilo možné zkreslení, protože by se vždy jedinec snažil vystupovat v lepším světle a mohl po čas výzkumu dělat více domácích činností než obvykle.
