## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Nikola Škorvagová
Název práce: **Genderová dělba práce v domácnosti**

**Oponoval** (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Prof. dr. Hynek Jeřábek**

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce Nikoly Škorvagové bylo: „... zmapovat situaci genderové dělby domácí práce v České republice a prozkoumat, jak muži a ženy vypovídají o dělbě domácí práce.“ ... „...jak výše vzdělání ženy, typ domácnosti či vstup do manželství ovlivňují dělbu domácí práce mezi partnery.“(s.1) Opírá se o kvalitní empirická data a cituje relevantní české i zahraniční prameny. Práce stanovené cíle z velké části splnila. Souhrn jejich odpovědí na str. 32 ukazuje, že nepřecenila možnosti použité metodiky. Závěry formulovala dostatečně kriticky.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka práci člení do čtyř kapitol. V teoretické části od sebe rozlišuje tři hlediska a zdůvodňuje, že se bude věnovat analýze z hlediska genderové perspektivy. V dalších třech podkapitolách tento aspekt podrobně rozebírá. K empirické části práce přistupuje tedy po zdařilé konceptualizaci. V empirické části práce formuluje hypotézy a zajímá ji rozdělení domácích prací mezi muže a ženy (dle jejich výpovědí) a zkoumá, jak jednotlivé události či změny v domácnosti ovlivňují tradiční dělbu práce. (s.16) K analýze využívá především metodu logistické regrese. (s. 21-31) Interpretace výsledků však v některých místech není dostatečně srozumitelná.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je přehledně strukturovaná, neobsahuje viditelné gramatické ani slohové chyby. (Jen s. 9) Je řádně odkazována a má vhodné zvolenou a dostatečně rozsáhlou a reprezentativní českou i zahraniční literaturu. Bohužel však v jednom případě chybně odkazuje. (Bierzová in Křížková 2006) (s.8,12,13) V literatuře chybí pramen Connell (2005).

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka předložila bakalářskou práci, která má vyvážený podíl teoretické a empirické složky. Jedná se o solidní práci opřenou o kvalitní data a dobře zvolený soubor české i zahraniční literatury. Některé argumenty by však bylo třeba objasnit, např. tvrzení na str. 23 – výklad k tabulce 2. Také interpretace tabulky 3 není úplně bez problémů. Typologie domácnosti obsahuje jen obtížně hodnotitelnou skupinu „Partneři s dětmi a rodiči“ a právě interpretace koeficientů u této skupiny není provedena zcela zřetelně a vzbuzuje pochybnosti. Celkově však Nikola Škorvagová prokázala, že dovede zpracovat i komplexnější problém a kvantitativní data a propojit empirickou část s dobře připravenou teoretickou částí.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři): **Zkuste obhájit strategii, která zcela pominula úroveň vzdělání muže, buď absolutní, nebo ve vztahu ke vzdělání jeho manželky! Skutečně na jeho vzdělání nezáleží?**

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): Dle výsledku obhajoby **velmi dobře až výborně.**

Datum: 12.5. 2019

Podpis: